

***Ass. LOIRE PREVENTION SUICIDE***

*16 Rue Badouillère*

*42000 ST ETIENNE*

*Dossier financier de l'exercice en Euros*

*Période du 01/01/2008 au 31/12/2008*

*Activité principale de l'association :*

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

**Fait à ST ETIENNE**

**Le**

**DESITTER Sébastien**

Expert comptable

***CABINET DESITTER EXP. CPTABLE***

*17 Rue de la Presse*

*42000 ST ETIENNE*

*04 77 91 59 40*

**COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2008**

	Page
- Bilan actif-passif	1 et 2
- Compte de résultat	3 et 4
- Détail bilan	5 et 6
- Détail Compte de résultat	7 à 9
- Annexe	10 à 15

**CABINET DESITTER EXP. CPTABLE**

17 Rue de la Presse

42000 ST ETIENNE

04 77 91 59 40

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2008 12			Exercice N-1 31/12/2007 12		
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Ecart N / N-1	
						Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	1 442.54	175.98	1 266.56		1 266.56	
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	29 418.83	24 546.64	4 872.19	5 048.04	175.85	3.48
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	91.50		91.50	91.50			
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	<b>TOTAL I</b>	30 962.87	24 722.62	6 230.25	5 139.54	1 090.71	21.22
	Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	3 860.95		3 860.95	1 550.00	2 310.95	149.09
	Autres créances	280.00		280.00	55.14	224.86	407.80
Valeurs mobilières de placement	91.50		91.50		91.50		
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	103 764.34		103 764.34	122 005.60	18 241.26	14.95	
Charges constatées d'avance (3)	876.33		876.33	801.47	74.86	9.34	
	<b>TOTAL III</b>	108 673.12		108 873.12	124 412.21	15 539.09	12.49
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	139 825.99	24 722.62	115 103.37	129 551.75	14 448.38	11.15

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	41 805.88		41 805.88			
	Report à nouveau	3 630.98		6 658.89		3 027.91	45.47
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	<b>16 382.56</b>		<b>3 027.91</b>		<b>13 354.65</b>	<b>441.05</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	<b>TOTAL I</b>	<b>29 054.40</b>		<b>45 436.86</b>		<b>16 382.56</b>	<b>36.06</b>
	<b>Comptes de liaison</b>						
	<b>TOTAL II</b>						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques			1 591.06		1 591.06	100.00
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	14 950.00		29 240.00		14 290.00	48.87
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	<b>TOTAL III</b>	<b>14 950.00</b>		<b>30 831.06</b>		<b>15 891.06</b>	<b>51.51</b>
DETTES (I)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)			29.45		29.45	100.00
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	46 534.42		41 283.95		5 250.47	12.72
	Dettes fiscales et sociales	22 984.65		11 838.25		11 146.40	94.16
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
Autres dettes	1 580.00		132.18		1 447.82	NS	
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	<b>TOTAL IV</b>	<b>71 099.07</b>		<b>53 283.83</b>		<b>17 815.24</b>	<b>33.43</b>
	Ecarts de conversion passif (V)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>115 003.57</b>		<b>129 581.75</b>		<b>14 448.38</b>	<b>11.15</b>

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

71 099.07 53 283.83

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>						
Ventes de marchandises Production vendue de Biens et Services	8 358.74		24 376.29		16 017.55	65.71
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	8 358.74		24 376.29		16 017.55	65.71
Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges Collectes Cotisations Autres produits	174 870.00 2 107.06 574.00 3.73		158 666.00 447.44 680.00 0.48		16 204.00 1 659.62 106.00 3.25	10.21 370.91 15.59 677.08
<b>TOTAL I</b>	185 913.53		164 170.21		1 743.32	0.95
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>						
Achats de marchandises Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes Impôts, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales	90 611.17 678.00 84 489.73 37 131.54		81 592.69 400.74 72 561.97 29 237.32		9 018.48 277.26 11 927.76 7 894.22	11.05 69.19 16.44 27.00
Dotations aux amortissements et aux provisions Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur immobilisations : dotations aux provisions Sur actif circulant : dotations aux provisions Pour risques et charges : dotations aux provisions	1 904.63		1 525.11 1 591.06		379.52 1 591.06	24.88 100.00
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)			1.08		1.08	100.00
<b>TOTAL II</b>	214 815.07		186 909.97		27 905.10	14.93
<b>1- RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	28 901.54		2 739.76		26 161.78	954.89
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III) Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	176.63		418.11		241.48	57.76
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	988.10		822.62		165.48	20.12
<b>TOTAL V</b>	<b>1 164.73</b>		<b>1 240.73</b>		<b>76.00</b>	<b>6.13</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	865.35		64.08		801.27	NS
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL VI</b>	<b>865.35</b>		<b>64.08</b>		<b>801.27</b>	<b>NS</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>299.38</b>		<b>1 176.65</b>		<b>877.27</b>	<b>74.56</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>28 602.16</b>		<b>1 563.11</b>		<b>27 039.05</b>	<b>NS</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	3 678.20		967.01		2 711.19	280.37
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>TOTAL VII</b>	<b>3 678.20</b>		<b>967.01</b>		<b>2 711.19</b>	<b>280.37</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	5 748.60		191.81		5 556.79	NS
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
<b>TOTAL VIII</b>	<b>5 748.60</b>		<b>191.81</b>		<b>5 556.79</b>	<b>NS</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>2 070.40</b>		<b>775.20</b>		<b>2 845.60</b>	<b>367.08</b>
Impôts sur les bénéfices (IX)						
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>190 756.46</b>		<b>186 377.95</b>		<b>4 378.51</b>	<b>2.35</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>221 429.02</b>		<b>187 165.66</b>		<b>34 263.36</b>	<b>18.31</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>30 672.56</b>		<b>787.91</b>		<b>29 884.65</b>	<b>NS</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	14 290.00		4 000.00		10 290.00	257.25
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			6 240.00		6 240.00	100.00
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>16 382.56</b>		<b>3 027.91</b>		<b>13 354.65</b>	<b>441.05</b>

**DETAIL BILAN ACTIF**

ACTIF	Exercice N 31/12/2008 12	Exercice N-1 31/12/2007 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES	1 266.56		1 266.56	
20500000 LOGICIELS	1 442.54	109.00	1 333.54	NS
28050000 AMORT. LOGICIELS	175.98	109.00	66.98	61.45
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 872.19	5 048.04	175.85	3.48
21810000 INST. GEN. AGENC. AMENAGEMENT	5 916.58	5 916.58		
21830000 MATERIEL BUREAU & MAT. INFORMA	23 502.25	21 840.45	1 661.80	7.61
28181000 AMORTISSEMENTS IGAA	5 916.58	5 916.58		
28183000 AMORTIS/ MAT. BUREAU ET INFORM	18 630.06	16 792.41	1 837.65	10.94
AUTRES TITRES IMMOBILISES	91.50	91.50		
27100000 TITRES CREDITS COOPERATIFS	91.50	91.50		
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>6 290.25</b>	<b>5 139.54</b>	<b>1 090.71</b>	<b>21.22</b>
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES	3 860.95	1 550.00	2 310.95	149.09
41100000 CLIENTS	3 860.95	1 550.00	2 310.95	149.09
AUTRES CREANCES	280.00	55.14	224.86	407.80
40100000 FOURNISSEURS	280.00	55.14	224.86	407.80
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	91.50		91.50	
50812000 VMP ACC	91.50		91.50	
DISPONIBILITES	103 764.34	122 005.60	18 241.26	14.96
51252000 CREDIT COOPERATIF	99 223.66	66 660.64	32 563.02	48.85
51253000 COMPTE EPARGNE CRED COOP	4 519.53	55 343.81	50 824.28	91.83
53000000 CAISSE	21.15	1.15	20.00	NS
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	876.33	801.47	74.86	9.34
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	876.33	801.47	74.86	9.34
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>108 873.12</b>	<b>124 412.21</b>	<b>15 539.09</b>	<b>12.49</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>215 103.37</b>	<b>129 551.75</b>	<b>14 448.39</b>	<b>11.15</b>

**DETAIL BILAN PASSIF**

PASSIF	Exercice N 31/12/2008 12	Exercice N-1 31/12/2007 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
AUTRES RESERVES	41 805.88	41 805.88		
10688200 RESERVE DE FONCTIONNEMENT	41 805.88	41 805.88		
REPORT A NOUVEAU	3 630.98	6 658.89	3 027.91	45.47
11900000 REPORT A NOUVEAU DEBITEU	3 630.98	6 658.89	3 027.91	45.47
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	16 382.56	3 027.91	13 354.65	441.05
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>29 054.20</b>	<b>45 436.86</b>	<b>16 382.56</b>	<b>36.06</b>
PROVISIONS POUR RISQUES		1 591.06	1 591.06	100.00
15182000 PROVISION PR RISQUE		1 591.06	1 591.06	100.00
FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	14 950.00	29 240.00	14 290.00	48.87
19412000 FOND DEDIE DDRASS RESEAU SANTE	14 950.00	23 000.00	8 050.00	35.00
19414000 FONDS DEDIES SUR SUBV GRSP		6 240.00	6 240.00	100.00
<b>TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDIES</b>	<b>14 950.00</b>	<b>30 831.06</b>	<b>15 881.06</b>	<b>51.51</b>
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT		29.45	29.45	100.00
51860000 FRAIS BANCAIRES A PAYER		29.45	29.45	100.00
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	46 534.42	41 283.95	5 250.47	12.72
40100000 FOURNISSEURS	670.91	3 542.90	2 871.99	81.06
40810000 FOURNISSEURS FACT. NON PARVENU	45 863.51	37 741.05	8 122.46	21.52
DETTES FISCALES ET SOCIALES	22 984.65	11 838.25	11 146.40	94.16
42100000 PERSONNEL REMUNERATIONS DUES	480.49		480.49	
42810000 SALAIRES A PAYER	1 458.43		1 458.43	
42820000 PROVISION CONGES PAYES	2 363.81	614.03	1 749.78	284.97
43100000 URSSAF	9 494.36	6 919.50	2 574.86	37.21
43730000 CAISSE DE RETRAITE & PREVOYANC	3 678.28	2 570.59	1 107.69	43.09
43740000 ASSEDIC	2 831.96	1 101.65	1 730.31	157.07
43820000 CH SOCIALES/CONGES PAYES	1 036.15	231.74	804.41	347.12
43860000 AUTRES CHARGES A PAYER	509.00		509.00	
43870000 CHARGES SOCIALES A PAYER SUR E	963.17		963.17	
44860000 ETAT, CHARGES A PAYER	169.00	400.74	231.74	57.83
AUTRES DETTES	1 580.00	132.18	1 447.82	NS
41100000 CLIENTS	1 580.00		1 580.00	
46860000 DIVERS CHARGES A PAYER		132.18	132.18	100.00
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>71 099.07</b>	<b>53 283.83</b>	<b>17 815.24</b>	<b>33.43</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>115 103.37</b>	<b>129 551.75</b>	<b>14 448.39</b>	<b>11.15</b>



**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2008 12	31/12/2007 12	Euros	%
<b>PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES</b>	8 358.74	24 376.29	16 017.55	65.71
70600000 FORMATIONS PROPRES ET EQUILIB.	1 017.00	4 750.00	3 733.00	78.59
70605000 DISPOSITIF MSA	5 920.94		5 920.94	
70610000 PRESTATIONS SERVICES SCOLAIRE	1 190.80	773.00	417.80	54.05
70840000 MISE A DISPOSITION PERSO CHU		18 853.29	18 853.29	100.00
70850000 PARTICIPATIONS COLLOQUES JNPS	230.00		230.00	
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	8 358.74	24 376.29	16 017.55	65.71
<b>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>	174 870.00	158 666.00	16 204.00	10.21
74100000 SUBVENTIONS CONS. GENERAL.	6 000.00	5 000.00	1 000.00	20.00
74170000 SUBV GRSP	165 070.00	149 666.00	15 404.00	10.29
74190000 SUBV AGRR	2 000.00	2 200.00	200.00	9.09
74211000 SUBV ETAT - POL. VILLE ST ETIE	1 800.00	1 800.00		
<b>REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES</b>	2 107.06	447.44	1 659.62	370.91
78150000 REPRISE PROVISION CDD+URSSAF	1 591.06		1 591.06	
79100000 TRANSFERT DE CHARGES		147.44	147.44	100.00
79120000 REMBOURSEMENT IUSS	516.00		516.00	
79140000 REMBOURSEMENT FORMATION		300.00	300.00	100.00
<b>COTISATIONS</b>	574.00	680.00	106.00	15.59
75600000 COTISATION ADHERENT	574.00	680.00	106.00	15.59
<b>AUTRES PRODUITS</b>	3.73	0.48	3.25	677.08
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COUR	3.73	0.48	3.25	677.08
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	185 913.53	184 170.21	1 743.32	0.95
<b>AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES</b>	90 611.17	81 592.69	9 018.48	11.05
60611000 ELECTRICITE	205.01	265.11	60.10	22.67
60612000 EAU	80.91	126.08	45.17	35.83
60613000 GAZ - COMBUSTIBLE	1 096.91	892.62	204.29	22.89
60630000 FOURN. ENTRET. ET PETIT EQUIP.	282.13	19.95	262.18	NS
60640000 FOURNITURES BUREAU ET INFO	1 299.27	1 270.48	28.79	2.27
61310000 LOCATION DUPLICOPIEUR	3 188.20	3 188.20		
61320000 LOCATION IMMOBILIERE	5 238.54	5 403.99	165.45	3.06
61400000 CHARGES LOCATIVES	51.28	47.31	3.97	8.39
61520000 ENTRET. REP. S/ BIENS IMMOB.	131.56		131.56	
61550000 ENTRETIEN GENERAL		22.80	22.80	100.00
61553000 ENTRETIEN MAT & MOB BURE		59.80	59.80	100.00
61560000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	729.88	925.04	195.16	21.10
61561000 MAINTENANCE		79.12	79.12	100.00
61600000 ASSURANCE	459.71	439.78	19.93	4.53
61810000 DOCUMENTATION	194.60	243.18	48.58	19.98
61850000 FORMATION COLLOQUE CONFERENCE	6 331.00	6 323.00	8.00	0.13
62100000 PERSONNEL SAUVEGARDE + FD	37 168.72	33 939.92	3 228.80	9.51
62260000 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	2 385.06	2 689.18	304.12	11.31
62260500 HONORAIRES SOCIAL	2 852.46	1 259.39	1 593.07	126.50
62262000 HONORAIRES JURIDIQUES	43.89		43.89	
62263000 HONORAIRES COMMISSAIRE AUX C.	2 077.69		2 077.69	
62280000 HONORAIRES SUPERVISION	2 772.00	3 960.00	1 188.00	30.00
62310000 IMPRESSIONS ET PUBLICATIONS	526.24	983.11	456.87	46.47
62340000 CADEAUX		120.00	120.00	100.00
62421000 TRANSPORT D'USAGERS		160.00	160.00	100.00

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2008 12	31/12/2007 12	Euros	%
62551000 FRAIS DE DEPLACEMENT	14 114.67	10 822.21	3 292.46	30.42
62561000 MISSIONS RECEPTIONS	584.04	59.91	524.13	874.86
62570000 FRAIS DE RECEPTION		707.92	707.92	100.00
62580000 JOURNEE NATIONALE PREVENTION	2 775.37	2 724.60	50.77	1.86
62600000 FRAIS POSTAUX	567.30	646.94	79.64	12.31
62650000 TELEPHONE	2 188.80	2 075.69	113.11	5.45
62651000 TELEPHONE PORTABLE	2 530.40	1 481.98	1 048.42	70.74
62652000 INTERNET	249.00	342.24	93.24	27.24
62700000 SERVICES BANCAIRES	286.53	113.14	173.39	153.25
62810000 COTISATION	200.00	200.00		
<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES</b>	<b>678.00</b>	<b>400.74</b>	<b>277.26</b>	<b>69.19</b>
63120000 TAXE APPRENTISSAGE		109.74	109.74	100.00
63130000 PARTICIPATION FORMATION CONTIN	678.00	291.00	387.00	132.99
<b>SALAIRES ET TRAITEMENTS</b>	<b>84 489.73</b>	<b>72 561.97</b>	<b>11 927.76</b>	<b>16.44</b>
64110000 REMU. AXE 1 POINT ECOUTE	76 563.85	68 502.19	8 061.66	11.77
64118200 INDEMNITE 10% FIN CDD	2 286.14		2 286.14	
64120000 REMUNERATIONS CP	3 889.96	4 308.78	418.82	9.72
64180000 PROVISION CP	1 749.78	249.00	1 998.78	802.72
<b>CHARGES SOCIALES</b>	<b>37 131.54</b>	<b>29 237.32</b>	<b>7 894.22</b>	<b>27.00</b>
64510000 URSSAF AXE 1	22 585.53	18 938.80	3 646.73	19.26
64530000 MORNAY RETRAITE AXE 1	10 322.70	7 370.88	2 951.82	40.05
64540000 ASSEDIC AXE 1	3 418.90	3 021.61	397.29	13.15
64580000 PROVISION CHARGES SOC. CP	804.41	93.97	898.38	956.03
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS</b>	<b>1 904.63</b>	<b>1 525.11</b>	<b>379.52</b>	<b>24.88</b>
68111000 DOT AMORT A.A.I	66.98		66.98	
68112000 DOT AMORT IMMOBILISATION	1 837.65	1 525.11	312.54	20.49
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		<b>1 591.06</b>	<b>1 591.06</b>	<b>100.00</b>
68150000 DOT. PROV. RISQUES ET CH.		1 591.06	1 591.06	100.00
<b>AUTRES CHARGES</b>		<b>1.08</b>	<b>1.08</b>	<b>100.00</b>
65800000 CHGES DIV GESTION COURANTE		1.08	1.08	100.00
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>214 815.07</b>	<b>186 909.97</b>	<b>27 905.10</b>	<b>14.93</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>28 901.54</b>	<b>2 739.76</b>	<b>26 161.78</b>	<b>954.89</b>
<b>AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES</b>	<b>176.63</b>	<b>418.11</b>	<b>241.48</b>	<b>57.76</b>
76000000 PRODUITS FINANCIERS	176.63	418.11	241.48	57.76
<b>PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	<b>988.10</b>	<b>822.62</b>	<b>165.48</b>	<b>20.12</b>
76700000 PRODUITS NETS S/CESSION VMP	988.10	822.62	165.48	20.12
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>1 164.73</b>	<b>1 240.73</b>	<b>76.00</b>	<b>6.13</b>
<b>INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES</b>	<b>865.35</b>	<b>64.08</b>	<b>801.27</b>	<b>NS</b>
66160000 AGIOS BANCAIRES	865.35	64.08	801.27	NS
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>865.35</b>	<b>64.08</b>	<b>801.27</b>	<b>NS</b>

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2008 12	31/12/2007 12	Euros	%
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	299,33	1 176,65	877,27	74,56
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	28 802,16	1 563,11	27 039,05	NS
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	3 678,20	967,01	2 711,19	280,37
77200000 PRODUITS S/EXERCICE ANTE	3 678,20	967,01	2 711,19	280,37
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	3 678,20	967,01	2 711,19	280,37
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	5 748,60	191,81	5 556,79	NS
67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	535,46	191,81	343,65	179,16
67200000 CHARGES S/ EXERCICE ANTERIEUR	5 213,14		5 213,14	
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	5 748,60	191,81	5 556,79	NS
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	2 070,40	775,20	2 945,60	367,00
<b>TOTAL PRODUITS</b>	190 756,46	166 377,95	4 378,51	2,35
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	221 429,02	187 165,86	34 263,16	18,31
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	30 672,56	787,91	29 884,65	NS
REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	14 290,00	4 000,00	10 290,00	257,25
78940000 REP.ENG.A REAL/ REGION		4 000,00	4 000,00	100,00
78942000 REPRISE ENG. A REAL. REGION	8 050,00		8 050,00	
78944000 REPRISE ENGAG. A REAL. GRSP	6 240,00		6 240,00	
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES		6 240,00	6 240,00	100,00
68940000 ENGAGEMENTS A REALISER		6 240,00	6 240,00	100,00
<b>EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	16 382,56	3 027,91	13 354,65	441,05

ANNEXE

**SOMMAIRE**

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	10
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	
Principes et conventions générales	10
Permanence ou changement de méthodes	10
Informations générales complémentaires	10
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>	
Etat des immobilisations	11
Etat des amortissements	11
Tableau de variation des fonds associatifs	12
Etat des provisions	12
Etat des échéances des créances et des dettes	12
Tableau de suivi des fonds dédiés	13
Evaluation des immobilisations corporelles	13
Evaluation des amortissements	13
Evaluation des créances et des dettes	13
Evaluation des valeurs mobilières de placement	13
Produits à recevoir	14
Charges à payer	14
Charges et produits constatés d'avance	14
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT</b>	
Rémunération des dirigeants	14
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
Engagement en matière de pensions et retraites	14
Droit individuel à la formation	14
<b>- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES</b>	
Produits et charges exceptionnels	15

NA = Non Applicable NS = Non significative

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Néant

**REGLES ET METHODES COMPTABLES**

**Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Informations générales complémentaires**

L'entité dispose uniquement d'immobilisations non décomposables.  
Elle continue donc à amortir ses immobilisations sur la durée d'usage.

**COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN**

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	109		1 334
Installations générales agencements aménagements divers	5 917		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	21 840		1 662
<b>TOTAL</b>	<b>27 757</b>		<b>1 662</b>
Autres titres immobilisés	92		
<b>TOTAL</b>	<b>92</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>27 958</b>		<b>2 995</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			1 443	1 443
Installations générales agencements aménagements divers			5 917	5 917
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			23 502	23 502
<b>TOTAL</b>			<b>29 419</b>	<b>29 419</b>
Autres titres immobilisés			92	92
<b>TOTAL</b>			<b>92</b>	<b>92</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>30 953</b>	<b>30 953</b>

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	109	67		176
Installations générales agencements aménagements divers	5 917			5 917
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	16 792	1 838		18 630
<b>TOTAL</b>	<b>22 709</b>	<b>1 838</b>		<b>24 547</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>22 818</b>	<b>1 905</b>		<b>24 723</b>

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	67				
Matériel de bureau informatique mobilier	1 838				
<b>TOTAL</b>	<b>1 838</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 905</b>				

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotations exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Autres réserves	41 806				41 806
Report à nouveau	6 659		3 028	6 056	3 631
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>3 028</b>	<b>16 383</b>		<b>3 028</b>	<b>16 383</b>
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
<b>TOTAL I</b>	<b>45 437</b>	<b>16 383</b>	<b>3 028</b>	<b>3 027</b>	<b>29 054</b>

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	1 591		1 591		
<b>TOTAL</b>	<b>1 591</b>		<b>1 591</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 591</b>		<b>1 591</b>		
<b>Dont dotations et reprises d'exploitation</b>			<b>1 591</b>		

**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	3 861	3 861	
Débiteurs divers	280	280	
Charges constatées d'avance	876	876	
<b>TOTAL</b>	<b>5 017</b>	<b>5 017</b>	

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	46 534	46 534		
Personnel et comptes rattachés	4 303	4 303		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	18 513	18 513		
Autres impôts taxes et assimilés	169	169		
Autres dettes	1 580	1 580		
<b>TOTAL</b>	<b>71 099</b>	<b>71 099</b>		

**Tableau de suivi des fonds dédiés**

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A - B + C
DDRASS RESEAU SANTE	23 000	23 000	8 050		14 950
SUBVENTION GRSP	6 240	6 240	6 240		
<b>TOTAL</b>	<b>29 240</b>	<b>29 240</b>	<b>14 290</b>		<b>14 950</b>

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 50 ans
	linéaire	5 ans
	Linéaire	5 à 10 ans
	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de bureau et info.	Linéaire	4 à 5 ans
	linéaire	3 à 5 ans
	Linéaire	5 à 10 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

**Produits à recevoir**

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	45 864
Dettes fiscales et sociales	6 500
Total	52 363

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	876
Total	876

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT**

**Rémunération des dirigeants**

"Rémunération des 3 plus hauts dirigeants : le président et les administrateurs n'étant pas rémunérés, la communication de cette information reviendrait à communiquer un élément à caractère personnelle, en l'occurrence la rémunération du directeur".

**ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS**

**Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Le volume d'heures de formation cumulé correspondant aux droits acquis au titre du droit individuel à la formation (DIF) et le volume d'heures de formation qui n'ont pas donné lieu à une demande n'ont pas été comptabilisés.

**Droit individuel à la formation**

Le volume d'heures de formation cumulé correspond au droit acquis au titre du droit individuel à la formation (DIF). Le volume d'heures de formation qui n'ont pas donné lieu à une demande n'ont pas été comptabilisés.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

**- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**

**Produits et charges exceptionnels**

(Arrêté du 27 avril 1982)

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	3 678	
Total	3 678	
Charges exceptionnelles		
- CHARGES EXCEPTIONNELLES	535	
- CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	5 213	
Total	5 748	

**LOIRE PREVENTION SUICIDE**

**Association Loi 1901**

\*\*\*\*\*

**16 rue Badouillère  
42000 SAINT ETIENNE**

\*\*\*\*\*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS  
& RAPPORT SPECIAL SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Exercice social clos le 31 décembre 2008**

# LOIRE PREVENTION SUICIDE

## Association Loi 1901

\*\*\*\*\*

16 rue Badouillère  
42000 SAINT ETIENNE

\*\*\*\*\*

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

#### Comptes Annuels - Exercice clos le 31 Décembre 2008

Aux membres de l'Association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 17 novembre 2008, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association LOIRE PREVENTION SUICIDE, tels qu'ils sont joints au présent rapport <sup>(1)</sup>,
- justification des appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration du 25 mai 2009. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France, à l'exception du point décrit dans le paragraphe suivant ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères, et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans l'annexe aux comptes annuels :

« Rémunération des 3 plus hauts dirigeants : le président et les administrateurs n'étant pas rémunérés, la communication de cette information reviendrait à communiquer un élément à caractère personnel, en l'occurrence la rémunération du directeur. »

## II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance l'élément suivant :

L'annexe aux comptes annuels précise que les fonds dédiés figurant au passif du Bilan pour un montant de 14 950 €, correspondent aux dépenses restant à engager au titre de la subvention DRASS Réseau Santé.

Nous nous sommes assurés du bien fondé et de la pertinence de cette écriture comptable.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

A l'exception de l'incidence du fait exposé ci-dessus, nous n'avons pas d'autres observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral de votre Président, le rapport financier de votre Trésorier et dans les documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Saint Etienne, le 8 juin 2009  
Le Commissaire aux Comptes  
**SAS ECOMEX**  
Membre de la Compagnie Régionale de Lyon

Le Président

  
**D. DEGRAEUWE**  
Commissaire aux comptes Inscrit

---

<sup>(1)</sup> Ces comptes annuels se caractérisent par :

- Total du bilan.....	115 103 €
- Compte de résultat	
. Total des produits.....	205 046 €
. Total des charges.....	221 429 €
- Perte de l'exercice.....	16 383 €

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2008 - 12			Exercice N-1 31/12/2007 - 12		
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Ecart N / N-1 Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	1 442.54	175.98	1 266.56		1 266.56	
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage							
Autres immobilisations corporelles	29 418.83	24 546.64	4 872.19	5 048.04	175.85	3.48	
Immobilisations en cours							
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	91.50		91.50	91.50			
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	<b>TOTAL I</b>	31 352.87	24 722.62	6 630.25	5 139.54	1 490.71	24.22
	Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	3 860.95		3 860.95	1 550.00	2 310.95	149.09
	Autres créances	280.00		280.00	55.14	224.86	407.80
Valeurs mobilières de placement	91.50		91.50		91.50		
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	103 764.34		103 764.34	122 005.60	18 241.26	14.95	
Charges constatées d'avance (3)	876.33		876.33	801.47	74.86	9.34	
	<b>TOTAL III</b>	108 833.12		109 873.12	124 412.21	15 539.09	13.48
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	139 825.99	24 722.62	115 103.37	129 551.75	14 448.38	12.15

Certifié Conforme  
S.A. ECOMEX  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Lyon

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2008 12	31/12/2007 12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds associatifs sans droit de reprise				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	41 805,88	41 805,88		
	Report à nouveau	3 630,99	6 658,89	3 027,91	45,47
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	<b>16 382,46</b>	<b>1 027,91</b>	<b>15 354,55</b>	<b>141,05</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>				
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Apports					
Legs et donations					
Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
Ecarts de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
<b>TOTAL I</b>	<b>79 054,26</b>	<b>45 436,06</b>	<b>33 618,20</b>	<b>73,86</b>	
Comptes de liaison	<b>TOTAL II</b>				
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques		1 591,06	1 591,06	100,00
	Provisions pour charges				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	14 950,00	29 240,00	14 290,00	48,87
	Fonds dédiés sur autres ressources				
	<b>TOTAL III</b>	<b>14 950,00</b>	<b>30 831,06</b>	<b>15 881,06</b>	<b>106,31</b>
DETTES (1)	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)		29,45	29,45	100,00
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	46 534,42	41 283,95	5 250,47	12,72
	Dettes fiscales et sociales	22 984,65	11 838,25	11 146,40	94,16
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	1 580,00	132,18	1 447,82	NS	
Instrument de trésorerie					
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance				
	<b>TOTAL IV</b>	<b>71 099,07</b>	<b>53 283,83</b>	<b>17 815,24</b>	<b>33,47</b>
	Ecarts de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>115 103,33</b>	<b>129 551,75</b>	<b>14 448,39</b>	<b>11,15</b>

Certifié Conforme  
S.A. ECOMEX  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Lyon

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

71 099,07 53 283,83

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2008	12	31/12/2007	12
			Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	8 358.74	24 376.29	16 017.55	65.71
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	8 358.74	24 376.29	16 017.55	65.71
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	174 870.00	158 666.00	16 204.00	10.21
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	2 107.06	447.44	1 659.62	370.91
Collectes				
Cotisations	574.00	680.00	106.00	15.59
Autres produits	3.73	0.48	3.25	677.08
<b>TOTAL I</b>	186 913.53	164 170.21	1 743.32	0.95
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	90 611.17	81 592.69	9 018.48	11.05
Impôts, taxes et versements assimilés	678.00	400.74	277.26	69.19
Salaires et traitements	84 489.73	72 561.97	11 927.76	16.44
Charges sociales	37 131.54	29 237.32	7 894.22	27.00
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	1 904.63	1 525.11	379.52	24.88
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions		1 591.06	1 591.06	100.00
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)		1.08	1.08	100.00
<b>TOTAL II</b>	224 815.07	186 930.97	27 905.10	14.23
<b>I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	22 902.56	2 739.78	26 167.78	569.89
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

Certifié Conforme  
S.A. ECOMEX  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Lyon

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2008 12	31/12/2007 12	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	176.63	418.11	241.48	57.76
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	988.10	822.62	165.48	20.12
<b>TOTAL V</b>	<b>1.164.73</b>	<b>1.240.73</b>	<b>76.00</b>	<b>6.13</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	865.35	64.08	801.27	NS
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL VI</b>	<b>865.35</b>	<b>64.08</b>	<b>801.27</b>	<b>NS</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>299.38</b>	<b>1.176.65</b>	<b>877.27</b>	<b>74.56</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (II+III+IV+V+VI)</b>				
	28.632.16	1.563.11	27.069.05	48
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges	3.678.20	967.01	2.711.19	280.37
<b>TOTAL VII</b>	<b>3.678.20</b>	<b>967.01</b>	<b>2.711.19</b>	<b>280.37</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	5.748.60	191.81	5.556.79	NS
<b>TOTAL VIII</b>	<b>5.748.60</b>	<b>191.81</b>	<b>5.556.79</b>	<b>NS</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>2.070.40</b>	<b>775.20</b>	<b>2.845.60</b>	<b>367.00</b>
Impôts sur les bénéfices (IX)				
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>190.756.46</b>	<b>186.377.93</b>	<b>4.378.53</b>	<b>2.35</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>221.429.02</b>	<b>187.185.86</b>	<b>34.243.16</b>	<b>18.31</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>30.672.56</b>	<b>787.91</b>	<b>29.884.65</b>	<b>NS</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	14.290.00	4.000.00	10.290.00	257.25
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		6.240.00	6.240.00	100.00
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>14.362.56</b>	<b>3.047.91</b>	<b>11.314.65</b>	<b>441.05</b>

**Certifié Conforme**  
**S.A. ECOMEX**  
**Commissaire aux comptes**  
**Membre de la Compagnie**  
**Régionale de Lyon**

ANNEXE

**SOMMAIRE**

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	10
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	
Principes et conventions générales	10
Permanence ou changement de méthodes	10
Informations générales complémentaires	10
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>	
Etat des immobilisations	11
Etat des amortissements	11
Tableau de variation des fonds associatifs	12
Etat des provisions	12
Etat des échéances des créances et des dettes	12
Tableau de suivi des fonds dédiés	13
Evaluation des immobilisations corporelles	13
Evaluation des amortissements	13
Evaluation des créances et des dettes	13
Evaluation des valeurs mobilières de placement	13
Produits à recevoir	14
Charges à payer	14
Charges et produits constatés d'avance	14
	<i>Certifié Conforme S.A. ECOMEX Commissaire aux comptes Membre de la Compagnie Régionale de Lyon</i>
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT</b>	
Rémunération des dirigeants	14
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
Engagement en matière de pensions et retraites	14
Droit individuel à la formation	14
<b>- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES</b>	
Produits et charges exceptionnels	15

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Néant

**REGLES ET METHODES COMPTABLES**

**Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Certifié Conforme  
S.A. ECOMEX  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Lyon

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Informations générales complémentaires**

L'entité dispose uniquement d'immobilisations non décomposables.  
Elle continue donc à amortir ses immobilisations sur la durée d'usage.

**COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	109		1 334
Installations générales agencements aménagements divers	5 917		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	21 840		1 662
TOTAL	27 757		1 662
Autres titres immobilisés	92		
TOTAL	92		
TOTAL GENERAL	27 958		2 995

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			1 443	1 443
Installations générales agencements aménagements divers			5 917	5 917
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			23 502	23 502
TOTAL			29 419	29 419
Autres titres immobilisés			92	92
TOTAL			92	92
TOTAL GENERAL			30 953	30 953

Certifié Conforme  
S.A. ECOMEX  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Lyon

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	109	67		176
Installations générales agencements aménagements divers	5 917			5 917
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	16 792	1 838		18 630
TOTAL	22 709	1 838		24 547
TOTAL GENERAL	22 818	1 905		24 723

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	67				
Matériel de bureau informatique mobilier	1 838				
TOTAL	1 838				
TOTAL GENERAL	1 905				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Autres réserves	41 806				41 806
Report à nouveau	6 659		3 028	6 056	3 631
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>3 028</b>	<b>16 383</b>		<b>3 028</b>	<b>16 383</b>
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
<b>TOTAL I</b>	<b>45 437</b>	<b>16 383</b>		<b>3 027</b>	<b>29 054</b>

Certifié Conforme  
S.A. ECOMEX  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Lyon

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	1 591		1 591		
<b>TOTAL</b>	<b>1 591</b>		<b>1 591</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 591</b>		<b>1 591</b>		
Dont dotations et reprises d'exploitation			1 591		

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	3 861	3 861	
Débiteurs divers	280	280	
Charges constatées d'avance	876	876	
<b>TOTAL</b>	<b>5 017</b>	<b>5 017</b>	

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	46 534	46 534		
Personnel et comptes rattachés	4 303	4 303		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	18 513	18 513		
Autres impôts taxes et assimilés	169	169		
Autres dettes	1 580	1 580		
<b>TOTAL</b>	<b>71 099</b>	<b>71 099</b>		

**Tableau de suivi des fonds dédiés**

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A - B + C
DDRASS RESEAU SANTE	23 000	23 000	8 050		14 950
SUBVENTION GRSP	6 240	6 240	6 240		
<b>TOTAL</b>	<b>29 240</b>	<b>29 240</b>	<b>14 290</b>		<b>14 950</b>

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Certifié Conforme  
S.A. ECOMEX  
Commissaire aux comptes  
de la Compagnie  
Régionale de Lyon

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 50 ans
	linéaire	5 ans
	Linéaire	5 à 10 ans
	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de bureau et info.	Linéaire	4 à 5 ans
	linéaire	3 à 5 ans
	Linéaire	5 à 10 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Produits à recevoir

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	45 864
Dettes fiscales et sociales	6 500
Total	52 363

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	876
Total	876

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Conforme  
S.A. ECO  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Lyon

Rémunération des dirigeants

"Rémunération des 3 plus hauts dirigeants : le président et les administrateurs n'étant pas rémunérés, la communication de cette information reviendrait à communiquer un élément à caractère personnelle, en l'occurrence la rémunération du directeur".

**ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS**

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Le volume d'heures de formation cumulé correspondant aux droits acquis au titre du droit individuel à la formation (DIF) et le volume d'heures de formation qui n'ont pas donné lieu à une demande n'ont pas été comptabilisés.

Droit individuel à la formation

Le volume d'heures de formation cumulé correspond au droit acquis au titre du droit individuel à la formation (DIF). Le volume d'heures de formation qui n'ont pas donné lieu à une demande n'ont pas été comptabilisés.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

**Produits et charges exceptionnels**

(Arrêté du 27 avril 1982)

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	3 678	
Total	3 678	
Charges exceptionnelles		
- CHARGES EXCEPTIONNELLES	535	
- CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	5 213	
Total	5 748	

Certifié Conforme  
S.A. ECOMEX  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Lyon



# LOIRE PREVENTION SUICIDE

**Association Loi 1901**

\*\*\*\*\*

**16 rue Badouillère  
42000 SAINT ETIENNE**

\*\*\*\*\*

## **RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Exercice clos le 31 Décembre 2008**

Aux membres de l'Association,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient, sur la base des informations qui nous ont été données, de vous communiquer les caractéristiques et les modalités essentielles de ces conventions, ainsi que les circonstances en raison desquelles la procédure d'autorisation n'a pas été suivie, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de l'article 92 du décret du 23 mars 1967, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Nous vous informons qu'il nous a été donné avis de conventions visées à l'article L.612-5 du Code de commerce.

## I - CONVENTION NOUVELLE CONCLUE AU COURS DE L'EXERCICE

### 1) Avec les Administrateurs

#### Nature et objet

Certains de vos administrateurs ont été rémunérés sur l'exercice pour des interventions techniques ponctuelles au sein de l'Association.

#### Modalités

Leurs rémunérations brutes se sont élevées sur l'exercice à :

▪ Thierry CHAPELLE :	803,10 €
▪ Catherine MASSOUBRE :	423,50 €
▪ Jacques LAPORTE :	1 377,59 €
▪ Claude UBEDA :	2 854,16 €

Fait à Saint Etienne, le 8 juin 2009  
Le Commissaire aux Comptes  
**SAS ECOMEX**  
Membre de la Compagnie Régionale de Lyon

Le Président



**D. DEGRAEUWE**  
Commissaire aux comptes Inscrit